ANTIQUITAS

250,03 multiplex inaequalitas superparticulares proportiones meriti *antiquitate* transcendat. Quocirca naturalis numerus ab unitate

309,18 Nos vero cavemus aliquid ab *antiquitatis* auctoritate transvertere. Erunt igitur priores ac

ANTIQUUS

181,13 paens in turpitudinem prolapso minimum *antiquam* speciem servat. Unde Plato praecipit minime

260,24 nunc quidem samitonium nuncupamus, apud *antiquiores* autem limma vel diesis vocabatur, hic

181,26 artis imbuerat. Fuit enim id *antiquis* in more diuque permanxit. Quoniam vero

186,20 deflendi. Id vero etiam fuit *antiquis* in more, ut cantus tibiae luctibus

342,27 quoque forma possit agnosciri, ab *antiquis* tradita musicis descriptio subponenda est. Sed

230,23 genus longe duobus reliquis videtur *antiquius*. Naturalis enim numeri dispositio in multiplicibus

209,09 est nuncupata. Quarta vero hypate *antiquum* tenuit nomen, quinta parhypate, sexta lichanos,

209,10 nomen, quinta parhypate, sexta lichanos.

antiquum scilicet habens vocabulum, septima mese, octava

APERIO

363,07 de his Aristoxenus sentiat, breviter *aperiendum* est. Ille enim quoniam minime tractatum

APERTE

197,09 vires efficere, atque ut id *apertius* conliquerat, mutare inter se malleos imperavit.

APERTUS

249,24 suavisque consonantia, cuius proprietatem sensus

apertior comprehendit. Quale est enim unumquodque per

APOTOME.

281,10 C E D diatessaron s. *apot*. Hanc igitur apotomen,
si sit commodum,

282,01 toni B C A diatessaron *apot*. Quod si idem
spatium ad gravem

282,06 AF ea, quae requirimus, apotome. *apot*. s. E A D
tonus. Sit

282,11 est commate, comma erit CA. *apot*. B C A s. c.
Rursus

283,04 c. s. E A D *apnt*. Regula semitonii sumendi.

Oportet vero has

263,21 igitur pars, quae maior est, *apotome* nuncupatur a
Graecis, a nobis vero

263,27 dimidio toni minus est, tantum *apotome* toni
integrum superat dimidium. Et quoniam

264,01 principaliter stare, nunc ea, quae *apotome*
dicitur, in quibus possit minimis constare

277,22 Nam si totus tonus ex *apotome* constat ac
semitonio, semitonium vern ab

277,22 ac semitonia, semitonium vera ab *apotome* differt
commate, nihil est aliud apotome

277,23 differt commate, nihil est aliud *apotome* nisi
semitonium minus et comma. Si

278,32 semitonicio uno schismate differre videatur.

Apotome autem a minore semitonio duobus schismatibus

281,06 Si tribus tonis diatessaron auferamus, *apotome*
fit reliqua. Sint enim tres toni

281,08 Erit igitur EC semitonium minus, *apotome* igitur
est ED. tonus tonus tonus

281,14 consonantiam remitto et fit CA *apotome* reliqua.
tres toni B C A

282,05 igitur AE ea, quae requirimus, *apotome*. apot. s.
E A D tonus.

282,09 BC. Et quoniam semitonium minus *apotome* minus
est commate, comma erit CA.

284,02 AF semitonium, erit igitur FH *apotome*. Rursus
remitto diatessaron HK, intendo diapente

284,06 tonus DB, erit igitur LD *apotome*. Rursus intendo
diatessaron FK, semitonium igitur

284,12 enim ex V semitonis et *apotome* geminata, ex
duobus igitur tonis et

296,07 ergo inter C atque D *apotome* proportio. Nam cum
sit tonus BD.

296,23 commata, minus vero quam IIII. *apotome* autem
maior quidem est quam IIII

296,25 minus semitonio maiori, quod est *apotome*, erit
omne maius quidem VIII commatibus,

296,27 commatibus, minus vero VIIII. Sed *apotome* atque
semitonium minus unum efficiunt tonum.

299,04 ac minus comma differentiam facit. *apotome*.
semiton. A. CCCCXCVII.DCLXIII. B. DXXIII.CCLXXXVIII. C.

264,06 sesquioctavam summam minimi numeri comperata
apotomen necessaria ratione monstraret. Nunc vero quoniam

277,02 quae dimidio sit maior, eamque *apotomen* vocat,
reliquam, quae dimidio sit minor,

277,13 partem, quae XIII unitatibus continetur.

apotomen esse constituit. Sed quoniam inter XIII
 278,19 principaliter in semitonium minus atque *apotomen*, dividitur etiam in duo semitonium et
 281,11 diatessaron s. spot. Hanc igitur *apotomen*, si sit commundum, sic sumemus. Ac
 282,08 sumere. Sit sonus A. Intendo *apotomen* AB,
 remitto semitonium minus BC. Et
 283,03 AD, ab D vero remitto *apotomen*, id quod est DE.
 Erit igitur
 295,20 XXI.CCCCLVIII. M. XXVI.DCXII. N.
 XXVIII.DCXII. *Apotomen* maiorem esse quam quattuor commata minorem
 295,24 ratione et semitonium meius, quod *apotomen* dici supra retulimus. quot commatum sit.
 296,09 minus. CD relinquitur meius, quod *apotomen* esse supra retulimus. Inter D igitur
 296,18 E. Iure igitur dictum est *apotomen* minorem quidem esse quam quinque commata,
 298,21 supra quoque descriptus est DXXIII.CCLXXVIII.
 Apotomen vero distet ab eo, Quod est
 264,16 vero ad primum semitonii minoris, *apotomes* vero tertius ad secundum. Atque in
 264,18 secundum. Atque in eisdem primis *apotomes* videtur constare proportio, cum semitonii in
 296,17 K vero quater. Est autem *apotomes* differentia E.
 Iure igitur dictum est

APPARED

187,08 his omnibus perspicue nec dubitanter *apparet*, ita nobis musicam naturaliter esse coniunctam,
 208,18 appellata est. Sed hoc posterius *apparebit*, nunc vero ordo esse enneachordi sic
 190,21 rubræ virgæ velncites comprehendat et *apparere* non sinat. Sed de his posterius.
 218,13 Duo igitur esse tetrachorda evidenter *apparet*, quandoquidem octo sunt chordae. Sed diazeuxis
 239,26 videatur proportio superparticularium numerorum. Quod *apparet* in numero naturali. Disponatur enim numerus
 240,04 minoribus maior proportio continetur. Hinc *apparet*, quodsi aliquibus numeris proportionem continentibus superparticulararem
 246,26 in ternariis eadem ratiæ medietatis *apparet*, duplo a se terminis differentiisque distantibus,
 258,08 consonantiis diapente maior, diatessaron minor,
 apparet maiorem proportionem maiori, minorem vero minori
 258,22 creare, ex his etiam illud *apparet*, diapente ac diapason in triplici proportione
 265,22 in numeris quoque dispositum evidenter *apparet*. Sex enim toni in ordinem disponantur,
 273,05 si eisdem apposuero, fiunt CCLVIS. *Apparet* igitur minorem esse proportionem CCLVI ad
 277,20 commate constare. Ex quibus facile *apparet*, tonum duabus semitonias minoribus et commate
 353,16 id collectum in consonantia evidenter *apparuit*. Atque ut pervideatur, sensum quidem confusa

APPELLO (-ARE)

216,26 Idcirco autem incompositum hoc triemitonium
 appellanus, quoniam in uno collocatum est intervallo.
 341,20 igitur consonantias speciebus existunt, qui
 appellantur modi, quos eodem tropo vel tonos
 216,27 collocatum est intervallo. Potest enim
 appellari triemitonium in diatono genere semitonium ac
 206,20 vocamus. Graecus a lingendo lichanon *appellat*.
 Et quoniam in canendo ad eam
 365,14 est cum octava totius toni *appellat* dies in
 chromatis hemiolii. Cum igitur haec
 206,22 inveniebatur, idcirco ipse quoque lichanos
 appellanis est. Quarta dicitur mese, quoniam inter
 208,17 ad indicem digitum venit, lichanos *appellata* est.
 Sed hoc posterius apparet, nunc
 243,16 sunt termini constituti. Cur ita *appellatae* sint
 digestas superius medietates. Idcirco autem
 191,11 primum quidem inaequalitatis genus multiplex
 appellatur. Est vero multiplex, ubi maior numerus
 191,16 vero inaequalitatis genus est, quod *appellatur*
 superparticulare, id est cum maior numerus
 192,11 Quintum est genus inaequalitatis, quod *appellatur*
 multiplex superpartiens, quando maior numerus minorem
 194,24 quae in numeris sesquialtera, dispente *appellatur*
 in vocibus, quae vero in proportionibus
 214,07 Quarta vero universaliter quidem lichanos
 appellatur, sed si in diatono genere aptetur,
 218,02 Quid sit diazeuxis. Diazeuxis vero *appellatur*,
 quae disiunctio dici potest, quotiens duo
 228,07 Sed quae continua est, magnitudo *appellatur*, quae
 discreta est, multitudo. Quorum haec
 191,14 deinceps, nihilque deest, nihil exuberat.
 Appellaturque vel duplum vel triplum vel quadruplum
 277,04 dicit, quam posteri semitonium minus *appellaveret*;
 harum vero differentiam comma. Ac primum
 218,21 diezeugmenon, hyperboleon. Quibus nominibus nervos
 appellaverit Albinus. Albinus autem earum nomina Latina

APPLICO

358,18 siusdem sint generis, nullas omnino *applicent*
 consonantias. Demonstratio secundum Ptolomeum dispason et

APPONO

260,17 de his sentiat Ptolomasus, posterius *apponam*. Sed
 de his hactenus. Nunc de
 289,06 igitur E numerum A numero *apponamus*, fiet D, si
 vero B numerum
 289,07 vero B numero eundem E *apponamus*, fiet F. Sed D
 numerus septuages
 321,01 hyperboleon, quae est diatonici generis.
 apponamus, habebimus numerum tribus semitonis ab
 hyperboleon
 266,16 Quae si eisdem, quibus adiacent, *apponantur*,
 posteriores numeros creant. Ut in primo
 348,09 quae magadas Graeci vocant, insuper *apponantur*
 ita, ut ab ea, quae est
 261,09 vero si sua octava similiter *apponatur*, qui est
 novenarius, LXXXI reddunt. Eruntque

265,09 octava eisdem, quorum octava est, *apponatur*,
 fient CCLXXXVIII qui CXII comparati sesqualterum
 288,14 differentia sua, id est binarius, *apponatur*,
 fient VIII et VI, sed inter
 318,08 in omnibus propria numerorum pluralites
 apponatur, ad conservandas scilicet proportiones vel tonorum
 328,14 auferatur, quae est CCCXXXII eisque *apponatur*,
 fient III.DCCCLXXXVIII, quae est parane synemmenon
 236,19 ut ab octonario medietates temptet *apponere*. Hic
 enim, quoniam tertius est, tres,
 308,21 ista partitio, musicas interim notes *apponere*,
 ut, cum divisam lineam isdem notulis
 309,02 integra semper nomina necesse esset *apponere*,
 excogitavere notulas quasdam, quibus navorum vocabula
 248,29 minori termino, id est denario, *appono*, fiunt
 XXV. Si igitur hic inter
 327,04 Hanc divido; fient CIIII. Hos *apponn*
 III.DCCCLXXXVIII, fient III.DCCCCXCII. Ea erit trite
 348,21 et ad partem quattuor septimatarum *appono* punctum,
 quod est K. Est igitur
 315,11 dividatur, ut ea regula chordae *apposita* saedem
 divisiones in nervi longitudine signantur.
 366,14 unam eam, quae ad acutum *apposita* est,
 magnitudine non vincunt; non spissa
 318,16 non solum nominibus, verum etiam *appositis*
 litteris demonstramus, sed ita, ut, quoniam
 349,12 prolixitas dividatur, itaque semispherium tribus
 appositum triple proportionis dissonantiam et consonantiam
 reddat.
 202,13 et idem quaternarius ad binarium *appositus* dupla
 ei comparatione copulatur, sed sesquitertia
 369,11 qui est secundus ab acutissimo *appositus*.
 Habetque proportionem secundus ab acutissimo in
 273,04 fit XIIS. Hanc si eisdem *apposuero*, fiunt
 CCLVIS. Apparet igitur minorem esse
 348,24 ad K aequum superioribus semisphaeris *apposuero*,
 atque alterutra viciassim EK et KF
 182,06 eo consultum isdem verbis Graecis *apposui*:
 EPEIDE+ TIMOTHEOR+ HO+ MILESIOR+ PARAGINOMENOR+ EN+
 316,26 sunt descriptionis, ubi chordis notules
 apposuimus, quoniam earum nomina longum fuit adscribena.
 206,09 Hyagnis vero Phryx sextum his *apposuit* nervum.
 Sed septimus nervus a Terpandro

APPROBO

340,08 et trite et parane instabiles *approbatur*.
 Similis autem ratio erit, si a
 257,04 ratione contingat. Ex his igitur *approbatur*,
 diapente ac diatessaron in multiplici genere
 257,13 sesqualtera et sesquitertia. Hoc vero
 approbatur hoc modo. Nam si in minnribus
 259,16 statuantur numeri, quibus id facilius *approbemus*.
 Sit enim ternarius, cuius sit senarius
 264,02 quibus possit minimis constare numeris
 approbemus. Si igitur CCXLIII partem recipere octavam
 262,03 CCXLIII ad CCLVI toni medietatem. *Approbo* igitur
 CCXLIII ad CCLVI distantiam non

APTE

180,07 illud excipimus, quod in sonis *apte* convenienterque coniunctum est, eoque delectemur, nos
 213,02 decidens, enarmonium vero optime atque *apte* coniunctum. Cum sint igitur quinque tetrachorda:

APTO

361,30 proportionem primae ac maximae his *aptandas* sunt consonantiis, quae dividunt diapason aequisonantiam.

258,09 minorem vero minori esse consonantias *aptandum*.

Erit igitur diapente quidem in sequentia.

198,14 Nunc quidem aequa pondera nervis *aptans* eorumque consonantias aere dijudicamus, nunc vero

198,16 duplicitatem medietatemque restituens ceterasque proportiones *aptans* integerrimam fidem diversa experientis capiebat. Saepe

236,11 numero primo tales proportiones querat *aptare*, qui, quanti sunt propositi, tot praescendere

236,18 duos tantum praescedit, tertiumque si *aptare* non poterit- sed ut ab octonario

256,25 locus, quo diatessaron consonantia possit *aptari*. Sed diatessaron consonantia multiplicis generis non

256,27 est dupla, quae minima est, *aptari* potest. Sit igitur diapente in minima.

256,29 minor est, in multiplici quidem *aptari* non potest- non est enim quicquam

286,15 scindens aequaliter tandem proportionem possit *aptari*. Sed haec, qui arithmeticos numeros diliganter

361,14 consonae quidem non sunt, possunt *aptari* tamen recte ad melos, ut sunt

361,27 Iure igitur duplex proportio aequisonantia *aptatur*, id est diapason, bis diapason vero

194,18 Quae proportiones quibus consonantiis musicis *aptentur*. Illud tamen esse cognitum debet, quod

371,11 duos altrinsecus sonos tales voculae *aptentur*, quae se superparticularibus proportionibus excedant, inaequalibus

214,07 sed si in diatono genere *aptetur*, dicitur lichenos hypaton diatonos, si vero

255,16 diapente vero triplici proportioni multiplicitatibus *aptetur*. Verisimile enim est, ut est consonantia

259,18 in diapason consistens proportiones. Huic *aptetur* sesquitercia, quam diatessaron esse praediximus, ut

APTUS

356,25 acutae. Quae voces armoniae sint *aptae*. Cum igitur non unisonarum vocum aliiae

219,28 regularis divisiones tractavero, erit locus *aptior* explicandi. Quae sit natura consonantiarum.

Consonantiam

195,02 vocis casus emmelle, id est *aptus* melo, in unam intensionem. Sonum vero

APUD

181,24 Lacedaemonii maxima ope servavere, dum *apud* eos

Thaletas Cretensis Gortynius magno pretio
 184,05 mollius est, invertisset. Tanta igitur *apud* eos
 fuit musicae diligentia, ut eam
 260,24 quod nunc quidem semitonium nuncupamus, *apud*
 antiquiores autem limma vel diesis vocabatur.
 276,18 a primo inpari, quod maxime *apud* Pythagoricos
 honorabile fuit, efficaret. Nam cum

AQUA

189,08 tibiis, vel his, quae ad *quam* moventur, aut
 percussions quadam, ut in
 200,09 cum in paludibus vel quietis *aqua* iactum eminus
 mergitur saxum. Prius enim

ARBITRIUM

179,16 sensibilibus dici potest, maximeque de *arbitrio*
 aurium, quarum vis ita sonos captat,
 196,10 nulle veri est comprehensio, si *arbitrium*
 rationis abcedat. Ipse enim sensus seque

ARBITROR

355,23 differentias secundum gravitatem atque acumen
 arbitrabatur in qualitate consistere. Pythagorici vero in
 357,18 consonantias diapente ac diatessaron simplices
 arbitrantur atque ex his unam diapason consonantiam
 184,07 ut eam animos quoque obtinere *arbitrarentur*.
 Vulgatum quippe est, quam saepè iracundias
 222,16 rationes, quam earum meliorem oporteat *arbitrari*.
 Eodem namque modo auris afficitur sonis
 181,21 esse custodiam rei publicae Plato *arbitretur*
 musicam optime moratam pudenterque coniunctam, ita
 221,22 sentiat. Sed id Nicomachus non *arbitretur*
 veraciter dictum neque enim similius esse
 251,16 Nicomachus non eandem esse eis *arbitratur*
 contrarium positionem, sed potius ut unitas
 265,21 constans sex tonis, ut Aristoxenus *arbitratur*.
 Quid in numeris quoque dispositum evidenter
 268,22 cuncta permittens, haec semitonia non *arbitratur*
 esse secundum Pythagoricos contractiora dimidio, sed,
 274,24 ac semitonio jungitur, ut Aristoxenus *arbitratur*,
 unumque diatessaron inter A et que B,
 277,06 diessin in XIII unitatibus constare *arbitratur* eo,
 quod haec inter CCLVI et
 368,14 Ille enim tria genera esse *arbitratur*,
 enarmonium, diatonicum, chromaticum, in quibus eisdem
 197,07 accessit ad opus diuque considerans *arbitratus*
 est diversitatem sonorum ferientium vires efficere.
 223,10 fidei quae proponimus commendamus, ut *arbitretur*
 diapason in dupla, dispente in sesqualtere.
 352,16 eum vere circulum oculus esse *arbitretur*, ratio
 vero nullo modo esse id
 353,02 duas voculas tonum sensus distare *arbitretur*
 neque distant, rursusque ab una earum
 363,13 improvide, qui differentiam se scire *arbitretur*
 earum vocum, quarum nullam magnitudinem mensuramve
 247,08 possunt, tacite praeterunda esse non *arbitror*.

Conlocetur igitur armonica proportionalites inque ea
 255,12 ponit non possint, superius ut *arbitror* explanatum
 est. Ponentur igitur, si fieri
 330,08 praedicta sunt, in ceteris non *arbitror* diutius
 esse laborenum; ad horum enim
 351,16 monochordi regularis divisionem adicienda esse
 arbitror ea, in quibus veteres musices doctores

ARCHYTAS

285,07 hinc conveniens sumatur initium. Demonstratio
 Archytas superparticularem in aqua dividii non posse,
 286,07 C. D. E. Et secundum *Archytas* quidem rationem
 idcirco in superparticulari nullus
 369,15 ed CCCLVI. Eorumque tetrachordorum secundum
 Archytas sententiam divisorum formam monstrat subiecta
 descriptio.
 369,22 Quemadmodum Ptolomaeus et Aristoxeni et *Archytas*
 tetrachordorum divisionem reprehendat. Sed utrasque
 tetrachordorum
 369,25 tetrachordorum divisiones Ptolomaeus ita
 reprehendit. *Archytas* quidem primo, quoniam secundus ab
 acutissimo
 370,14 quam prima a gravissimo secundum *Archytas* retinet
 divisionem, talis est, ut longe
 285,12 demonstrabitur. Quam enim demonstrationem ponit
 Archytas, nimium fluxa est. Haec vero est
 286,17 est, id ita evenire, ut *Archytas* putat, in sola
 superparticulari proportione; non
 368,07 XII. Lx. Diat. incit. Quomodo *Archytas*
 tetrachorde dividat eorumque descriptio. Archytas vero
 368,09 Archytas tetrachorda dividat eorumque descriptio.
 Archytas vero cuncta rationes constituens non modo
 370,04 ullam superparticularem efficiat proportionem, cum
 Archytas tantum superparticularibus comparationibus habuerit
 dignitatem, ut
 370,09 sensus esse deprehendat, quam fecerit *Archytas*.
 hic namque in chromatico genere I.DCCCCXLIII

ARCUS

356,15 Sicut enim cum in nubibus *arcus* aspicitur ita
 colores sibimet sunt proximi,

ARGUMENTATIO

252,10 sesquiterius vero quadruplo: quod tali
 argumentationes probabitur. Idem enim primus est sesqualter.

ARGUMENTOR

260,14 partim ex iadem quedam consequentia
 argumentantes probavimus, si diatessaron consonantiae
 diapason addatur,

ARGUO

275,04 vero, quoniam est differentia IIII.DCCLXVIIIB+;
 arguitur diatessaron minime tonis duobus ac semitonio

ARION

185,19 breviter exempla conquiram, Terpander atque *Arion*
Methymneaus Lesbios atque Iones gravissimis morbis

ARISTOTELES

189,02 partes animae coniungat, quae, ut *Aristoteli*
placet, ex rationabili inrationabilique coniuncta est?

ARISTOXENUS

364,15 sex tonos cadere. Sic igitur *Aristoxeni* error
sins dubitatione convincitur. A K
369,22 II.XVI. Chrom. Quemadmodum Ptolomaeus et
Aristoxeni et Archytas tetrachordorum divisionem reprehendat.
Sed

366,11 genera, enarmonium, chromaticum, diatonicum, has
Aristoxeno videntur habere proprietates, ut alia eorum
268,13 seriem fastidii vitator adstringam. Adversum
Aristoxenum demonstratio superparticularem proportionem
dividi in aequa
273,15 semitonio longissime deminutior sit. Adversum
Aristoxenum demonstrationes diatessaron consonantiam ex
duobus tonis

355,12 misceatur. Atque in eo maxime *Aristoxenum* ac
Pythagoricos reprehendit, quod Aristoxenus nihil
355,21 acuminis differentiam diversa rations ponebant
Aristoxenum secuti et Pythagorici. Aristoxenus quippe
sonorum

365,24 incitati. Quorum omnium talis secundum
Aristoxenum divisio est. Quoniam enim quarta pars
366,18 non spissum. Itaque enarmonium secundum
Aristoxenum dividitur sic VI. VI. XLVIII., ut
367,03 Item chromatis toniasi talis secundum *Aristoxenum*
partitio est. XII. XII. XXXVI. scilicet
367,20 potius vincunt. Est igitur secundum *Aristoxenum*
tetrachordorum praedicta partitio, quae subiecta descriptione
370,19 tribus generibus sesquivicesimas septimas ponit.
Aristoxenum vero culpat, quoniam in chromate molli
370,24 in chromatis mollis divisions secundum
Aristoxenum VIII, et in chromate hemiolio VIII.
371,03 modo sentit auditus. Idem etiam *Aristoxenum*
reprehendit, cur diatonici generis duas tantum
265,21 consonantia constans sex tonis, ut *Aristoxenus*
arbitratur. Quod in numeris quunque dispositum
267,04 DXXXI.CCCCXLI. Sed de his, quid *Aristoxenus*
sentiat, qui auribus dedit omne iudicium,
268,21 nullo modo pervenire. Sed quoniam *Aristoxenus*
musicus, iudicio aurum cuncta permittens, haec
273,18 tonis sex. Quodsi, ut ait *Aristoxenus*
diatessaron consonantia ex duobus tonis semitonioque
274,24 tonis ac semitonio iungitur, ut *Aristoxenus*
arbitratur, unumque diatessaron inter A atque
354,22 quam intentionem armonicas Pythagorei vel
Aristoxenus vel Ptolomaeus esse dixerunt. Huiusmodi igitur
355,02 semina cognitionis, rationem vero perficere.
Aristoxenus vero e contrario rationem quidem comitem

355,13 Aristoxenum ac Pythagoricos reprehendit, quod *Aristoxenus* nihil rationi sed tantum sensibus credit.
 355,17 proportionibus rationis invigilent. In quo *Aristoxenus* vel Pythagorici vel Ptolomeus gravitatem atque
 355,22 ponebant Aristoxenum secuti et Pythagorici.
 Aristoxenus quippe sonorum differentias secundum gravitatem atque

363,05 in toni differentia consistentes. Quemadmodum *Aristoxenus* intervalla considerat. Quid vero de his
 363,06 considerat. Quid vero de his *Aristoxenus* sentiat, breviter aperiendum est. Ille enim
 365,07 extremos tres proportiones efficiunt. Quomodo *Aristoxenus* vel tonum dividat vel genera eiusque
 365,09 divisionis dispositio. Hoc igitur diatesaron *Aristoxenus* per genera tali rations partitur. Dividit
 365,26 enarmonios nuncupari praedicta est, quoniamque *Aristoxenus* non voces ipsas inter se comparat.

ARITHMETICA

229,07 per se vero discretas quantitatis *arithmetica* auctor est, ad aliquid vero relatae
 232,25 Tribus enim praeceptis, ut in *arithmetica* dictum est, multiplices proportiones ex aequalitate
 307,26 autem fiat secundum descriptum in *arithmetica* modum. Et sint numeri A. B.

ARITHMETICUS

192,19 quoniam in libris, quos de *arithmetica* institutione conscripsimus, diligentius enodavimus. Quae inaequalitatis
 241,13 in infinitum multiplices procreantur. De *arithmetica* geometrica armonica medietate. Quoniam vero de
 242,18 in qua aequas sunt differentiae, *arithmetica*, illa vero, in qua aequas proportiones,
 242,22 armonica. Quarum haec subiciamus exempla:
 Arithmetica. I. II. III. Geometrica. I. II.
 243,17 Idcirco autem una eorum medietas *arithmetica* nuncupatur, quod inter terminos secundum numerum
 244,05 esse principium. Quocirca hoc modo *arithmetica* medietas ab aequalitate nascetur. Positis enim
 248,22 nunc etiam breviter explicemus. Si *arithmetica* medietas queritur, datorum terminorum videnda est
 248,30 ac X medius conlocetur, fit *arithmetica* proportionalitas hoc modo: X. XXV. XL.
 245,01 modum. Est etiam alia proportionalitatem *arithmetica* procreandi via. Ponantur enim tres aequi
 248,19 ut inter eos nunc quidam *arithmetica*, nunc vero geometricam, nunc armonicam medietatem
 248,26 termini constituti horumque medietas secundum *arithmetica* proportionalitatem queratur. Differentiam prius utrorumque respicio.
 269,07 potest, ut sit aequalitas secundum *arithmetica* medietatem, aut armonicam inter eosdem terminos
 229,12 quae per se est, in *arithmetica* sufficienter diximus. Relatas vero ad aliquid
 230,19 de his tamen omnibus in *arithmetica* expeditius dictum est. Cur multiplicitas ceteris

234,17 quidem hactenus; diligentius enim in
 arithmeticis libris de hac comparatione est disputatum.
 242,25 proportionum mediestates, quas quidem in
 arithmeticis diximus. Sed ad presentem tractatum has
 243,23 de his quidem diligentius in *arithmeticis*
 disputatum est, nunc vero, ut commemoremus
 246,10 proportionum proprietatibus perquam diligentissime
 in *arithmeticis* diximus. Quod si ad haec illis
 248,21 mediestatem ponamus. De quibus in *arithmeticis*
 quoque diximus. Id tamen ipsum nunc
 251,17 sed potius ut unites in *arithmeticis* clementi
 erat deminutionisque principium, ita etiam
 255,31 proportiones duplicem vincunt, quemadmodum ex
 arithmeticis instructus sibi potest quisque colligere. Duo
 263,13 eisdem secundum eas, quae in *arithmeticis* dictae
 sunt regulas aggeratur. Quae quoniam
 269,10 aut quamlibet aliam, quarum in *arithmeticis*
 facimus mentionem. Quod si id demonstrabitur,
 358,01 sit multiplex superpartiens comparatio, ex
 arithmeticis libris cognoscendum est, et ex his,
 286,15 possit aptari. Sed haec, qui *arithmeticos*
 numeros diligenter inspexerit, facilius intellegit. Addendum

ARS

223,28 illud est intuendum, quod omnis *ars* omnisque
 etiam discipline honorabiliorum naturaliter habeat
 224,26 igitur genera sunt, quae circa *artem* musicam
 versantur. Unum genus est, quod
 354,13 baculo innitatur. Nam ut singulae *artes* habent
 instrumenta quedam, quibus partim confuse
 357,08 Discretas vero voces armonicae subiciuntur *artis*.
 Potest enim distantium sibique dissimilium vocum
 181,26 pratio adictus pueros disciplina musicae *artis*
 imbueret. Fuit enim id antiquis in
 185,27 priscas philosophiae studiis vis musicas *artis*
 innotuit, ut Pythagorici, cum diurnas in
 195,18 quamquam a sensu aurium huiusc *artis* sumatur
 omne principium. Nam si nullus
 196,08 ratio. Nam licet omnium paene *artium* atque
 ipsius vitas momenta sensuum occasione

ARTIFEX

224,15 ceteri ut ita dicam corporales *artifices* non ex
 disciplina sed ex ipsis
 224,01 quod manu atque opere exercetur *artificis*. Multo
 enim est maius atque auctius

ARTIFICIUM

223,30 honorabiliorum naturaliter habeat rationem quam
 artificium, quod manu atque opere exercetur artificis.
 224,03 illud efficere, quod sciat; etenim *artificium*
 corporale quasi serviens famulatur, ratio vero
 224,31 quique organo ceterisque musicae instrumentis
 artificium probant, a Musicae scientiae intellectu seiuncti

ASCENDO

353,18 modo autem ad integratatem rationis *ascendere*,
sic consideremus. Datae enim lineae maiorem

ASCRIBO

309,06 quando melos aliquod musicus voluisse *adscribere*
super versum rythmica metri compositione distentum,

316,27 quoniam earum nomina longum fuit *adscribere*. Item
si AB tribus incisionibus partiamur,

309,07 compositione distentum, has sonorum notulas
adscriberet, ita miro modo repperientes, ut non

343,09 igitur descriptio chordarum nomina tenet
adscripta, notulas vero iuxta positas et quae

231,28 de en, qui sedecim numeris *adscriptus* est, septem
sunt reliqui, qui scilicet

ASPECTUS

222,17 auris afficitur sonis vel oculus *aspectu*, quo
animi iudicium numeris vel continuo

343,14 qui eorum ordn sit, sub *spectum* cadens
intellegentiam non moretur. TAFEL. Ratio

ASPER

195,09 sibimet permixtorum ad aurem veniens *aspera* atque
iniucunda percussio. Nam dum sibimet

180,14 audiens emollitur ac frangitur. Rursus *asperior*
mens vel incitatoribus gaudet vel incitatoribus

180,29 modos inverscundum aliquid, vel per *asperiores*
ferox atque immane mentibus illebat. Nulla

181,05 in gentibus potest. Nam quae *asperiores* sunt,
Geterum durioribus delectant modis, quae

186,14 cantilena dulcis oblectat, aliquid vero *asperum*
atque inmitte ab audiendi voluptate suspendit.

ASPERO

180,15 vel incitatoribus gaudet vel incitatoribus
asperatur. Hinc est quod modi etiam musici

ASPICIO

196,24 nunc quidem si nervos velis *aspicare* vel aer
umidior pulsus obtunderet vel

336,13 At vero cum enermonium genus *aspicimus*, triten
aliam repperimus, id est II.DCCCCXCIIII.

356,15 enim cum in nubibus arcus *espicitur* ita colores
sibimet sunt proximi, ut

ASPIRO

205,16 sicut ad integrum tonum non *aspirant*, ita ultra
integrum semitonium prodeunt. Sed

ASSENTIOR

249,21 scilicet sis Ptolomaeus non videtur *adsensus*, de

quo paulo posterius dicemus. Haec

ASSUEFACIO

223,02 superficie quadam haec animum lectoris
 assuefacent, qui ad interiorem scientiam posteriore
 tractatione

A6SUM

178,25 sponte ac naturaliter quibusdam viventibus *adeat*,
 ut sine his animal non possit

179,08 conveniens investigatio veritatis contemplatione
 direxerit. *Adest* enim cunctis mortalibus visus, qui utrum
 225,11 deputabitur, isque est musicus, cui *adest*
 facultas secundum speculationem rationemve propositam ac

ASSUMO

351,21 qua non unus tentummodo nervus *adsumitur*, qui
 positis proportionibus dividatur, verum octo.

249,04 fiunt CCCC. Horum tetragonale latus *adsumo*,
 fiunt XX. Vicies enim XX efficiunt

218,18 unumquodque studiosius explanandum posterior
 tractatus *adsumpsarit*. Sed diligentius intuenti quinque, non
 amplius,

224,20 servitio operis sed imperio speculationis
 adsumpsit. Quod scilicet in sedificiorum bellorumque opere

ASTRINGO

267,06 Nunc voluminis seriem fastidii vitator
 adstringam. Adversum Aristoxenum demonstratio
 superparticularam proportionem dividi

187,03 nimiam cupiditatem modestior modus possit
 adstringere. Quid? quod, cum aliquis cantilenam libentius
 179,24 humanitatis, quam remitti dulcibus modis.
 adstringit contrariis, idque non sese in singulis

ASTRONOMIA

229,06 speculationem tenet, mobilis vero scientiam
 astronomia persequitur, per se vero discretae quantitatis

AT

228,22 vero, cum decrescere cooperit, infinite. *At*
 contra numerus quantum ad minorem modum

289,19 quam inter LXXV et LXXIII. *At* A atque B comma
 continent; maior

302,13 bis vel tertio vel deinceps. *At* est ut C ad A
 ita

305,21 quod est C multiplex est. *At* non est. Non erit
 igitur B

307,01 eius, quod est B, sesqualter, *at* vero C eius,
 quod est B,

314,13 numeri multitudo sonos graviores efficiat. *At* si
 fuerit nervi longitudine contractior et

336,12 descripta est isdem numeris II.DCCCCXVI. *At* vero

cum enarmonium genus aspicimus, triten
 338,02 synemmenon tetrachordo, erunt XV nervi. *At* si ab
 his proslambanomenos detrahatur, erunt
 342,23 voces acceperint, hypolydi modulatio nascetur.
 At si hypolydium quis semitonicus intendat, dorium
 366,06 quidem est tota diatessaron LX *at* vero XXIII
 tonus, semitonium XII, pars
 370,24 mollis divisione secundum Aristoxenum VIII, *at* in
 chromate hemiclio VIII. Sed VIII

ATTEMPTO

223,01 sunt, summatim nunc ac breviter *adtemptamus*, ut
 interim in superficie quadam haec

ATTENUO

342,18 tono hypatenque hypaton eadem tono *adattenuet*
 ceteraque omnes tono faciat acutiores, acutior

ATTOLLO

199,23 evolvendis sermonibus fit vel acuminibus
 adtollendis gravitatibusque laxandis, sed utrisque natura
 humana

ATTONO

197,06 ad id, quod diu inquirebat, *adtonitus* accessit ad
 opus diuque considerans arbitratus

ATTRIBUO

206,15 excellentiam dignitatis. Eaque Saturno est
 adtributa propter tarditatem motus et gravitatem soni.
 219,07 Namque hypate meson Saturno est *adtribute*,
 parhypate vero Ioviali circulo consimilis est.

ATYS

206,08 Quintam vero chordam post Cornebus *Atyis* filius
 adiunxit, qui fuit Lydonum rex.

AUCTOR

229,07 se vero discretae quantitatis arithmeticæ *auctor*
 est, ad aliquid vero relatae musica

AUCTORITAS

223,06 sed eis erat ratio docentis *auctoritas*, idque
 fiebat, quamdiu discentis animus firmiore
 309,18 vero cavemus aliquid ab antiquitatis *auctoritate*
 transvertere. Erunt igitur priores ac superiores

AUDEO

223,06 dicaretur, hinc nullus rationem petere *eudebat*,
 sed eis erat ratio docentis auctoritas,

AUDIO

186,14 vero asperum atque innite ab *audiendi* voluptate suspendit. Nimirum id etiam omnis
 200,06 patitur mundus. Quis modus sit *audiendi*. Nunc
 quia modus audiendi sit, disseramus.
 200,07 sit audiendi. Nunc quis modus *audiendi* sit,
 disseramus. Tale enim quiddam fieri
 180,13 delectatur modis vel saepe eisdem *audiens*
 emollitur ac frangitur. Rursus asperior mens
 180,26 inverttere. Statim enim idem quunque *audientium*
 animos pati pauleatque discadere nullumque honesti
 187,06 ut motum quoque aliquem similem *auditae*
 cantilenae corpus effingat; et quod omnino
 187,07 et quod omnino aliquod melos *auditum* sibi memor
 animus ipse decerpatur? ut

AUDITOR

227,17 pauca praemittam, quibus elucubrator animus
 auditoris ad ea quae dicenda sunt accipienda

AUDITUS

293,08 commati comparemus, quod est ultimum *auditui*
 subiacens ultimaque proportio. Semitonium minus maius
 189,23 percussio aeris indissoluta usque ad *auditum*.
 Motuum vero alii sunt velociores, alii
 200,20 omnium circumstantium simul ferit *auditum*. Atque
 illi est obscurior vox, qui
 301,12 foret rerum omnium quies, nullus *auditum* sonus
 ferirest, id autem fieret, quoniam
 359,05 non quasi duorum mixta pellat *auditum*. Quamcumque
 igitur huic diapason consonantiae consonantiam
 195,18 principium. Nam si nullus esset *auditus*, nulla
 omnino disputatio de vocibus extitisset.
 195,21 et quasi admonitionis vicem tenet *auditus*,
 postrema vero perfectio agnitionisque vis in
 196,14 si minimae sint, difficilius captat *auditus*, si
 sint maximae, ipsius sonitus intentione
 285,02 comma, quod ultimum comprehendere possit *auditus*-
 dicendumque est semitonium minus ac semitonium
 371,02 brevitatem differentiae nullo modo sentit
 auditus. Idem etiam Aristoxenum reprehendit, cur diatonici

AUFERO

328,02 nete diezeugmanon ad mesen, unum *abstulerimus*
 tonum, sum scilicet, qui continetur inter
 319,16 Si igitur ex III.CCCIII octavam *abstulero* partem,
 id est CCLXXXVIII eidemque adiacecero,
 320,12 a sesquitertia proportione duas sesquiocervas
 abstulero, relinquetur mihi semitonium minus, sumo tertiam
 231,25 lateribus iungitur. Ut si quattuor *auferam*
 novenario, V sunt reliqui, qui ex
 232,06 si quaternarium de sedecim quadrato *auferam* XII
 relinquuntur. Quorum XII medietas est
 232,12 Ut si quattuor de XXV *auferam* intermissis duobus

quadratis, reliqui XXI sunt.

316,18 de tota AF nonam partem *auferam* eam, quae est AF,
erunt partes

325,04 id est DD, scilicet III.LXXXII, *auferam* tertiam
partem, erunt I.XXIII, qui eisdem

325,14 est nota diezusugmenon III.LXXXII octavam *auferam*
partem, id est CCCLXXXIII eisque adiciam.

325,17 Ab hac vero si octavam *auferam* partem, id est de
III.CCCCLVI quae

332,11 meson, id est VI.CXLIII, si *auferam* tertiam
partem, quae est II.XLVIII eisdemque

255,25 toni proportio. Nam si duplicum *auferamus*
triplici, quod relinquitur sesqualter est. Quodsi

256,11 dispentes in quadruplo. Si igitur *auferamus*
triplicum a quadruplo sesquiterius relinquetur. Rursus

281,06 diatessaron. Si tribus tonis diatessaron

auferamus, apotome fit reliqua. Sint enim tres

290,10 eorum numerorum, qui eam continent, *auferamus*,
hi, qui relinquuntur, maiorem obtinebunt proportionem

254,16 plena medietas. Quodsi sesquiquartum sesquitercio
auferas, id, quod relinquitur, medietatem sesquiquarti non

296,08 tonus BD, ex eo si *auferas* BC semitonium minus,
CD relinquitur maius,

254,05 si continuum ei superparticularē quis *auferat*
proportionem, quae est scilicet minor, id

277,25 semitonia minora de tono Quis *auferat*, comma fit
reliquum. Demonstratio tonum duobus

210,14 vocatum est. Quod si parameze *auferatur* et sit
mese, trite, paranta, nete,

238,26 in eo iterum ternarium derelinquit. *Auferatur*
igitur ex utrisque ternarius, fiunt L

254,23 igitur superparticularis proportio diapason
consonantia. *Auferatur* ab ea continua consonantia, id est

281,07 AB. BC. CD. Ab his *auferatur* AE diatessaron.

Erit igitur EC semitonium

303,24 Quocirca sola eos unitas metietur. *Auferatur*
igitur G ab DF et relinquatur

328,13 et ab ea octava pars *auferatur*, quae est
CCCCXXXII eisque apponatur, fiunt

332,16 meson, id est VI.CXLIII pars *auferatur* octava,
erit DCCLXVIII. Hanc eisdem si

332,20 proportionem. Rursus de VI.DCCCCXII pars
auferatur octava. Ea est DCCLXIII, Haec si

231,27 quadratorum latera, coniunguntur. Item novenarium
aufero de eo, qui sedecim numeris adscriptus

287,09 atque C commatis proportio continetur. *Aufero*
igitur 9 numerum de numero C,

290,13 et VI. Ab his propriam *aufero* differentiam, id
est II, fiunt VI

304,09 proportione minimi II et III. *Aufero* de tribus
binarium. fit reliqua unitas.

319,20 est KK id est II.DXCII *aufero* octavam, quae est
CCCCXXXIII samque eis.

321,04 in chromatico genere parante hyperboleon.

Aufero igitur de II.DXCII, id est parante

331,18 duas diesis in hoc modo dividimus. *Aufero*
differentiam V.DCCCXXXII ad VI.CXLIII. Ea est

354,01 enim octavam partem propositae lineae *auferre*
aliquis imperet, vel eiusdem octuplam dare

260,27 sesquiocavae habitudines, quae toni sunt,
 auferuntur, relinquitur spatum, quod semitonium nuncupatur.
 Quaeramus

AUGEO

271,11 quoniam supersesquisextadecima proportion tonum bis
 aucta transcendit, non sit integrum toni dimidium.
 263,25 est, tanto maior pars eademque *auctior* dimidium
 vincat. Quantum igitur semitonium minus
 224,01 Multo enim est maius atque *auctius* scire, quod
 quisque faciat, quam ipsum
 295,03 ab N. Sed N quater *aucto* commate succrevit, L
 autem tertio, M
 296,16 K minus. Sed G quinquies *auctum* est comma, K
 vero quater. Est
 200,28 de tetrachordis disseremus et quemadmodum *auctus*
 nervorum numerus, quo nunc pluralitatis est.
 287,18 quidem E, qui per LXXIII *auctus* est, minor est 9
 numero, F
 289,08 Sed D numerus septuagies quinquies *auctus* est,
 per C scilicet multiplicatum, F
 248,04 Medius vero terminus maximi numerositate
 augeatur, fiant XXIII. Rursus minimus terminus se
 288,11 proportioni propria numerorum differentia
 aequaliter *augesatur*, minor inter eos, qui post additionem
 236,22 eodem modo. Est etiam alia *augendi* proportiones
 via hoc modo. Radices proportionum
 193,13 in infinitum vero modus pluralitatis *augetur*, ut
 numerus, qui, cum a finita
 294,29 Si igitur K numerum tertio *auxerimus*, fiet
 numerus XXI.CCCCLVIIII et sit hoc
 297,24 LVIII.XLVIII. Si igitur E novies *auxero*, fiet
 mihi H LXIII.CCCLXXVII; sin vero

AUGMENTUM

250,01 ordinem tenent, quem dederint multiplicitatibus
 augmenta et superparticularis habitudinis detimenta.
 Monstratum quippe
 250,29 ordinem ponunt. Aliunt enim multiplicitatibus
 augmenta superparticularitatis deminutio rato ordine
 respondere. Itaque
 240,07 esse proportionem ante sequae pluralitatis
 augmentum. Quam postea quam eis pluralitas sequa

AULOEDUS

224,17 vocabula. Nam citharoedus ex cithara, *auloedus*
 ex tibia, ceterique suorum instrumentorum vocabulis

AURIS

196,03 auribus explorantur. Ipsas enim consonantias
 aure metiuntur, quibus vero inter se distantiis
 198,14 pondera nervis aptens sororumque consonantias *aure*
 dijudicans, nunc vero in longitudine calamorum
 221,12 autem hoc modi fieri in *aure* consonantiam dicit.
 Necesse est, inquit, velociorem

222.15 habendum iudicium est, ut in *aure*, ita quoque in ratione, quem serum

348.04 superadnexuit. Quemadmodum indubitanter musicae consonantiae *aure* dijudicari possint. Ut vero indubitanter consonantiarum

195.09 duorum sonorum sibimet permixtorum ad *aurem* veniens aspera atque iniucunda percussio. Nam

220.08 ire cupit nec permiscent ad *aurem* suavem atque unum ex duobus compositum

221.15 igitur cum gravem praecesserit, in *aurem* celer ingreditur, offensaque extrema eiusdem corporis

181.19 magnum facere differentiam et per *aures* ad animum usque delabi. Idcirco magnam

187.28 cursu moveatur? Etsi ad nostras *aures* sonus ille non pervenit, quod multis

181.01 ad animum disciplinis via quam *auribus* patet.

Cum ergo per eas rythmi

187.04 quod, cum aliquis cantilenam libentius *auribus* atque animo capit, ad illud etiam

190.12 velocitatem sonorum, nulla intercapedo sentitur *auribus* et unus sonus sensum pellit vel

195.08 soni gravisque mixtura suaviter uniformiterque *auribus* accidens. Dissonantia vero est duorum sonorum

196.01 Nam nec omne iudicium dedunt *auribus* et quedam tamen ab eis non

196.02 tamen ab eis non nisi *auribus* explorantur.

Ipsas enim consonantias aura metiuntur,

196.04 consonantiae different, id iam non *auribus*, querarunt sunt obtusa iudicia, sed regulis

196.20 momenta migraverit, qui nullis humanis *auribus* credens, quae partim natura, partim etiam

222.08 sentitur et quasi una vox *auribus* venit. Si igitur percussionses gravium sonorum

267.04 his, quid Aristoxenus sentiat, qui *auribus* dedit omne iudicium, alias commemorabo. Nunc

269.20 in mequa partiri. Quodsi videtur *auribus* consonum aliquid canere, cum cuiolibet voci

283.07 consonantiae rite esse animo atque *auribus* notes. Frustre enim haec rationes et

283.10 musicas adorsai sumus, non max *auribus*, quod iam provocatorum in musica est,

355.07 intentio, ea scilicet, ut nihil *auribus* rationique possit esse contrarium. Id enim

222.17 oporteat arbitrari. Eodem namque modo *auris* afficitur sonis vel oculus aspectu, quo

179.16 dici potest, maximeque de arbitrio *aurium*, quarum vis ita sonos capitat, ut

195.17 sensibus damus, quamquam a sensu *aurium* huiusc ertis sumatur omne principium. Nam

196.18 maxime causa fuit, cur relichto *aurium* iudicio Pythagoras ad regularum momenta migraverit.

220.02 natura consonantiarum. Consonantiam vero licet *aurium* quoque sensus dijudicet, tamen ratio perpendit.

223.14 diligentius explicabitur et quibus modis *aurium* quoque iudicio consonantiae musicae colligantur, ceteraque

223.25 posterius et numerorum ratione et *aurium* iudicio conprobabo. Atque haec hactenus. Quid

268.22 Sed quoniam Aristoxenus musicus, iudicio *aurium* cuncta permittens, haec semitonia non arbitratur

269,25 quae ultra consonum procedit, sensum *aurium* non posse distingueare, fore autem ut
 354,10 non explicat. Idcirco non est *aurium* sensui dandum omne iudicium, sed exhibenda
 363,08 minime tractatum rationi constituit, sed *aurium* iudicio permittit, idcirco voces ipsas nullis
 368,10 ratione constituens non modo sensum *aurium* in primis consonantias observare neglexit, verum

AUTUMNUS (-I)

188,24 ver laxat, torret aetas, maturat *autumnus*, temporaque vicissim vel ipse suos afferunt

AUTUMO

199,14 potius cantilenae. His, ut Albinus *autumnet*, additur tertia differentia, quae medianas voces

AUXILIOR

188,22 suos afferat fructus aut aliis *auxiliatur* ut afferant. Nam quod constringit hiems,

AXIOMA

231,07 hactenus. Nunc quaedam, quae quasi *axiomata* Graeci vocant, premittere oportebit, quae tunc

BACULUM

354,12 qua labens sensus deficiensque veluti *baculo* innitatur. Nam ut singulas artes habent

BELLUM

224,21 adsumpsit. Qund scilicet in medificiorum *bellorumque* opere videmus, in contraria scilicet nuncupatione
 186,29 illud etiam manifestum est, in *bellum* pugnantium animos tubarum carmine accendi? Qund

BENE

180,23 maxime cavendum existimat, ne de *bene* morata musica aliquid permutetur. Negat enim

269,14 inaequalitatis generе consistit. Id vero *melius* inductione monstrabitur. Nam si per singulas

344,25 ordinem esse graviorem. Tamen id *melius* sumetur a media, quae est mes.

181,21 rei publicae Plato arbitratur musicam *optime* moratam pudenterque coniunctam, ita ut sit

213,01 in mollius decidens, enarmonium vero *optime* atque apte coniunctum. Cum sint igitur

BES

276, T CCLXII.CXLIVIII. CCCXLVIII.DXXV triens.
 IIII.DCCLXVIII et *bissex*, CCCLI.III.CCXCI.III.
 CCCCLXXII.CCCXCII. Superiorum numerorum mediastates.

CXXXI.LXXXII.

276, 7 CCLXII.CXLIII. CCCXLVIII.DXXV triens.
III.DCCLXVIII et *bissa*. CCCLI III.CCXCI III.
CCCCLXXII.CCCXCII. DXXIII.CCLXXXVIII. VII.CLIII.
DXXXI.CCCCXL I. diatessaron.

275,09 in ea parte, quae est *B+*, pars tertia si addatur
plenam efficit

275,11 unitatem- quae pars tertia eiusdem *B+* dimidium
est- si totius differentiae dimidium

BETA

309,26 parhypate hypaton, ideat subprincipalis
principalium, *beta* non integrum et gamma supinum BG+.

BINARIUS

232,30 enim tres unitates vel tres *binarii* vel tres
ternarii vel quilibet sequi

239,17 LV comparati cum additione scilicet *binarii*, quo
differentia eos metiens supervadit, quam

244,16 I. III. Rursus sint III *binarii* in aequalitate
constituti II. II. II.

245,15 in binario fiat, sintque tres *binarii* et sit
primus primo ac secundo

246,24 est VI. Et si in *binariis* aequalitas
constitutatur vel in ternariis eadem

202,22 medius numerus incidet. Hos igitur *binario*
multiplicamus, fiuntque bis VIII XVI, bis

231,05 ab unitate incipit, superparticularites a
binario, superpartiens proportio a ternario initium capit.

237,12 proposueram, ipsaque sesqualteras proportiones.
Multiplic *binario* quaternarium, fiunt VIII, rursus senarium
binario,

237,13 quaternarium, fiunt VIII, rursus senarium
binario, fiunt XII, rursus novenarium binario, fiunt

237,14 binario, fiunt XII, rursus novenarium *binario*,
fiunt XVIII, rursus novenarium ternario, fiunt

239,10 igitur L numerus XLVIII numerum *binario*. Idem
LIII undecies metietur, fiunt LV

240,12 post demonstrabitur, si multiplex intervallum
binario fuerit multiplicatum, id etiam, quod ex

240,16 illud non esse multiplex, quod *binario* fuerit
multiplicatum. Item si superparticularis proportio

240,17 multiplicatum. Item si superparticularis proportio
binario multiplicetur, id quod fit, neque superparticularē

240,21 neque superparticularē, tunc illud, quod *binario*
multiplicatum est, vel superparticularis vel alterius

245,15 naturaliter constitutus. Idem rursus in *binario*
fiat, sintque tres binarii et sit

250,11 efficiens symphoniam. Quod si ternarius *binario*
comparatur, diapente, si vero quaternarius ternario,

250,15 Namque comparatio restat. Si quaternarium
binario comparamus, cadet in duplē proportionē, quam

252,14 unitati, idem primus sesqualter, si *binario*
comparatur. Rursus idem ternarius eius differentiae,

270,07 eos numerus non sit, ensdem *binario*, qui scilicet
minimo possum, multiplico. Fiunt

302,08 intervallis speculationes. Si intervallum

multiplex *binario* multiplicetur, id quod fit ex hac
 302,24 enim quadruplus quaternarius unitatis et *binario*
 multiplicatae medietas, quod est intervallum BC.
 303,01 B. I. C. Si intervallum *binario* multiplicatum
 multiplex effecerit intervallum, ipsum quoque
 304,11 binarium ternariumque numerus, qui sit *binario*
 maior, minor vero ternario. Alioquin unitas
 304,20 II. Si intervallum non multiplex *binario*
 multiplicatur, nec multiplex est, nec superparticulare.
 304,26 quoniam cognitum est, si intervallum *binario*
 multiplicatum sit et multiplex intervallum creatum,
 305,15 VI. C. IIII. Si intervallum *binario*
 multiplicetur atque id, quod ex ea
 306,23 senarius ternario, sesqualter vero ternarius
 binario, senarius igitur triplex est binario. triplus.
 306,24 binario, senarius igitur triplex est *binario*.
 triplus. A. VI. B. III. C.
 202,11 obtinent proportionem, tres vero ad *binarium*
 sesqualter conlatione iunguntur; et idem quaternarius
 202,12 iunguntur; et idem quaternarius ad *binarium*
 appositus dupla ei comparatione copulatur, sed
 230,27 dispositi, numerorum, ut ternarii ad *binarium*,
 quaternarii ad ternarium et in ceteris
 237,02 II et III. Multiplico igitur *binarium* per
 binarium, fiunt IIII. Item ternarius
 237,03 III. Multiplico igitur binarium per *binarium*,
 fiunt IIII. Item ternarius per binarium
 237,03 fiunt IIII. Item ternarius per *binarium* crescat;
 erunt VI. Rursus ternarium in
 239,29 unitatem duplus est, ternarius ad *binarium*
 sesqualter est, quaternarius vero ad ternarium
 241,02 II. III. IIII. Ternarius ad *binarium*
 sesqualter, IIII ad III sesquiterius, IIII
 242,05 sunt dupli, quemadmodum quaternarius ad *binarium*.
 Sed inter quaternarium binariumque binarius, inter
 242,06 inter quaternarium binariumque binarius, inter
 binarium atque unitatem unitas differentiam facit. Est
 245,11 terminorum differentiam unitas tenet. Inter
 binarium enim et unitatem atque inter ternarium
 245,11 unitatem atque inter ternarium ac *binarium* unitas
 interest. Nullus vero naturalis numerus
 245,14 max binarius est, ac post *binarium* ternarius
 naturaliter constitutus. Idem rursus in
 252,15 ternarius eius differentiae, quam ad *binarium*
 facit, cuius naturaliter positus probatur esse
 302,18 bis copulatoque sibimet et per *binarium*
 multiplicato BC intervalllo. In numeris quoque
 304,09 et III. Aufero de tribus *binarium*, fit reliqua
 unitas, eademque utrosque metitur.
 304,10 metitur. Nullus erit igitur inter *binarium*
 ternariumque numerus, qui sit binario maior.
 242,05 ad binarium. Sed inter quaternarium *binariumque*
 binarius, inter binarium atque unitatem unitas
 220,17 ut inter duo et quattuor *binarius* utrosque
 metitur; inter duns atque sex.
 220,18 atque sex, quae tripla est, *binarius* utrosque
 metitur; inter novem etque octo
 220,21 proportio, ut quattuor ad sex, *binarius* est, qui
 utrosque metiatur, quia scilicet

220,24 si octo senario comparentur, idem *binarius* utrosque metitur. Id vero non evenit
 220,27 si quinarium ad ternarium comparemus, *binarius*, qui eorum est differentia, neutrum metitur.
 233,08 in superiori loco dispositae. Item *binarius* aequus est primae unitati ac secundae
 235,08 LXXXI. In superiori igitur descriptione *binarius* primus multiplex unum ad se ternarium
 239,13 LIII numerum supervadit. Addatur utrisque *binarius* et disponantur hoc modo: XLVIII. LIII.
 239,28 I. II. III. IIII. V. *Binarius* igitur ad unitatem duplus est, ternarius
 240,02 et quaternarius, minores ternarius et *binarius* et unitas. In maioribus igitur minor
 242,05 binarium. Sed inter quaternarium binariumque *binarius*, inter binarium atque unitatem unitas differentiam
 242,13 inter VI vero et IIII *binarius* interest, inter quaternarium vero ac ternarium
 242,14 vero ac ternarium unitas. Sed *binarius* comparatus ad unitatem rursus duplus est.
 243,08 III. VI. Nam ut est *binarius* ad unitatem, ita senarius ad ternarium;
 244,28 se nullum intermittunt. Si vero *binarius* teneat aequalitatem, binarius est differentia et
 244,28 Si vero binarius teneat aequalitatem, *binarius* est differentia et unus inter terminos
 245,13 intermittitur. Post unitatem enim mox *binarius* est, ac post binarium ternarius naturaliter
 245,21 VI. II. VIII. Hic quidus *binarius* tenet differentiam terminorum uno inter eos
 247,18 differentiae rursus eandem statuant consonantiam? *Binarius* enim ad unitatem duplus est, in
 250,05 II. III. IIII. Igitur uni *binarius* comparatus proportionem duplicem facit et reddit
 250,16 proportionem, quam tenebat ad unitatem *binarius* comparatus. Itaque maxime distant soni in
 252,01 modum ad infinita progressio est. *Binarius* enim unitatis duplus est; contraria vero
 252,29 aut exstat numerus, cui possit *binarius*, qui primus est duplus, superparticulari proportiones
 288,14 utrisque differentia sua, id est *binarius*, apponatur, fient VIII et VI, sed
 302,20 A ad C duplum, ut *binarius* ad unitatem et fiat, ut C
 302,22 B ad C id est *binarius* ad unitatem, multiplex igitur est D
 360,13 denario addas, dundecim feceris et *binarius* iunctus denario conservatus est. Item ternarius

BINI

338,21 idcirco, quia huc usque species *binos* continent nervos eiusdem diatesseron, ut GD

BIS

191,12 habet in se totum vel *bis* vel ter vel quater ac deinceps.

192,02 in se minorem numerum vel *bis* vel ter vel

quotienslibat atque eius unam
 192.03 aliquam partem, et si eum *bis* habet et eius
 dimidiam partem, vocabitur
 192.05 quinque ad duo; sin vero *bis* minor continebitur
 et eius tertia pars,
 192.14 unam aliquam partem. Et si *bis* maior numerus
 minorem numerum continebit, duasque
 194.07 integritate se continet. Nam duplum *bis* habet
 totum minorem, triplum item tertio
 194.26 diapente ac diapason, quadrupla autem *bis*
 diapason. Et nunc quider universaliter atque
 202.05 diapente, efficient symphoniam; quod si *bis*
 diapason fiant, ut II ad III
 202.07 quadrupla fiet consonantia, quae est *bis*
 diapason; quod si sesqualtera et sesquitercia,
 202.23 Hos igitur binario multiplicemus, fiuntque *bis*
 VIII XVI, bis VIIIII XVIII. Inter
 202.23 multiplicemus, fiuntque bis VIII XVI, *bis* VIII
 XVIII. Inter XVI autem ac
 212.06 proslambanomenos ad neten hyperboleon reddit *bis*
 diapason consonantiam. Proslambanomenos vel prosmelodos.
Hypate
 220.29 minor est, duplicatus excedit. Item *bis* quinariorum
 comparatus minor est, tertio vero
 221.06 duplum nihil est aliud nisi *bis* simplum, triplum
 nihil aliud nisi tertio
 221.08 est quod quartu simplum, sesqualterum *bis*
 medias, sesquiterium ter pars tertia, quod
 223.12 diapente ac diapason in triplici, *bis* diapason
 in quadrupla proportione consistere. Post
 231.13 demensione in aequa concreverit, ut *bis* duo, ter
 tres, quater quattuor, quinques
 246.18 dubibus secundis, tertius semel primo, *bis* secundo
 et ter tertia. Atque hoc
 247.28 sibimet comparati quadruplem, id est *bis* diapason
 concinentiam servant. Quod si haec
 248.14 XII, quadrupla vero, quae est *bis* diapason XXXVI
 ad VIII, epogdous vero,
 250.10 vero unitati comparatus quadruplem tenet *bis*
 scilicet diapason efficiens symphoniam. Quod si
 250.17 Itaque maxime distant soni in *bis* diapason, cum a
 se quadrupla intervalli
 250.25 secunda diapason et diapente, tertia *bis*
 diapason, quarta diapente, quinta diatessaron. De
 251.11 coniungatur, quae in quadruplo consistens *bis*
 diapason nomen accipit. Secundum hos quoque
 251.13 diapente, diapason ac diapente, diatessaron, *bis*
 diapason. Sententia Nicomachi, quas quibus consonantiis
 252.26 diatessaron, quadruplas proportioni, quae est *bis*
 diapason, in contrarium dividatur. Dupla vero
 253.05 modo: Diapason. Diapente diapason. Diapente.
 Bis diapason. Diatessaron. Sed quamvis ita sess
 254.25 id est diapente, relinquitur diatessaron. *Bis*
 igitur diatessaron minus est uno diapente
 254.28 quod est impossibile. Monstrabitur enim *bis*
 diatessaron tono ac semitonio consonantiam diapente
 258.18 triple proportione esse, in quadrupla *bis*
 diapason. Sed quoniam demonstratum est, diapason
 258.26 fit quadruplum spatium vocum, quond *bis* diapason

supra esse monstravimus. Diatessaron ac
 259.09 Cui si diatessaron addatur, fit *bis* diapason.
 quae quadrupla proportionem tenet. Quid
 259.21 ad ternarium comparatus habet sum *bis*, sed, ne
 sit multiplex, habet etiam
 271.11 ut, quoniam supersesquiesextadecima proportio tonum
 bis aucta transcedit, non sit integrum toni
 271.12 integrum toni dimidium. Quicquid enim *bis* ductum
 transcedit aliquid, id ultra dimidium
 271.19 sesquiseptimadecima, videamus, an ea tonum *bis*
 multiplicata non inpleat. XVII igitur numeri
 272.04 septimadecima continetur, quae sunt scilicet *bis*
 sesquiseptimadecimae proportiones. Duae igitur sesquiseptimae
 decimae
 274.07 diatessaron duobus tonis ac semitonio, *bis* vero
 diatessaron quinque consistet tonis, cum
 275.20 eadem inter V tonos ac *bis* diatessaron
 differentia, quae est inter sex
 275.22 unitates, unde colligitur, V tonos *bis*
 diatessaron et VI tonos unum diapason
 276.02 toni. CCLXII.CXLIII. CCCXLVIII.DXXVI+. C. D.
 Bis diatessaron. CCCLI. CCXCIII. CCCCLXXII.CCCXCII.
 Superiorum numerorum dimidium.
 302.13 id, quod est B, vel *bis* vel tertio vel deinceps.
 At est
 302.17 DC intervallum effectum ex composito *bis*
 copulatoque sibimet et per binarium multiplicato
 304.27 creatum, id quod multiplicatum est *bis*
 intervallum esse multiplex, erit igitur BC
 316.05 diapason, proslambanomenos ad neten hyperboleon
 bis diapason. Rursus quoniam aquae partes sunt
 318.21 percurrent, ita describimus reliquos nervos, *bis*
 A, id est AA et bis
 318.21 A, id est AA et *bis* B, id est BB et bis
 318.22 B, id est BP et *bis* C, id est CC. Sit igitur
 319.11 est nete hyperboleon, quadrupla et *bis* diapason
 ad eam consonet symphoniam, sitque
 334.17 mese vero ad neten hyperboleon, *bis* autem
 diapason proslambanomens ad neten hyperboleon;
 341.25 vel diapason et diatessaron vel *bis* diapason.
 Est enim diapason constitutio a
 342.07 quae mediae interiectae sunt, constat. *Bis*
 diapason autem a proslambanomeno in neten
 344.19 praemissis si duo ordines in *bis* diapason
 consonantia constituti sibi invicem comparentur,
 344.26 est mese. Dunum enim ordinum *bis* diapason
 consonantium, cuius mese fuerit gravior.
 347.19 adiectus sit, hinc patet. Sit *bis* diapason
 consonantia haec: A B C
 357.20 etiam diapente ac diapason et *bis* diapason,
 illam tripli, hanc quadrupli. Diapason
 360.25 tres. Habent enim ternarium octo *bis* duasque
 eius partes id est duas
 361.10 diapason aquae duplicata, quae est *bis* diapason.
 Consonas autem sunt, quae compositum
 361.27 aquisonis aptatur, id est diapason, *bis* diapason
 vero bis dupli, id est
 361.28 est diapason, bis diapason vero *bis* dupli, id
 est quadrupla. Quae autem